АДМИНИСТРАЦИЯ
 СИМОНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    27  декабря   2023 года                             №156                                    с.Новая Ивановка

О внесении  изменений   в постановление администрации   от 17.02. 2021г. №11 « Об  утверждении   муниципальной   программы    «Комплексные           меры        противодействия       наркомании  на территории      Симоновского муниципального  образования на 2021-2023 г.г.» (с изм.   от 21.02.2022г. №20, от 01.02.2023г. №08)
            Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного Кодекса РФ, руководствуясь  Уставом   Симоновского муниципального образования, Калининского муниципального района  Саратовской  области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         Внести  в  постановление  администрации  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 17.02. 2021г. №11 « Об  утверждении   муниципальной   программы    «Комплексные           меры        противодействия       наркомании  на территории      Симоновского муниципального  образования на 2021-2023 г.г.» ,   следующие изменения:
         1.Изложить в новой редакции    Паспорт  муниципальной  программы     «Комплексные           меры        противодействия       наркомании  на территории      Симоновского муниципального  образования на 2021-2023 г.г.», утвержденной  постановлением   администрации  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 18.02.2021г. №12»
      2.Настоящее постановление ступает в силу с момента обнародования .
      3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   администрации
Симоновского    МО                                                                    С.Н.Кузенков

                                                                                 Приложение
                                                                                         к постановлению Администрации
                                                                            Симоновского  муниципального образования
                                                                   Калининского муниципального района
                                                  от  17.02.2021г.№ 11(с изменениями
                                                  от        21.02.2022г. №20, от 01.02.2023г. №08,
                                                  от 27.12.2023г. №156)

Паспорт
  муниципальной   Программы
«Комплексные меры противодействия   наркомании  на  территории          Симоновского   муниципального образования на 2021- 2023 г.г.»

	Наименование
Программы
	Муниципальная   программа  « Комплексные меры противодействия   наркомании  на  территории         Симоновского   муниципального образования на 2021- 2023 г.г.годы ” (далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация  Симоновского  муниципального образования

	Основание для
разработки
Программы
	 Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров". Актуальность программы обусловлена необходимостью реализации вопросов местного значения муниципальных образования.
Устав Симоновского   муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Разработчик      Программы
	Администрации   Симоновского муниципального образования

	Задачи  Программы
	 Задачей  настоящей Программы является   профилактика употребления наркотических и психотропных средств и связанных с этим правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.
Программа направлена на решение следующих задач:
    создание системы комплексной профилактики наркомании и токсикомании на территории   Симоновского МО
        формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств;
        создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, больных наркоманией и токсикоманией;

        объединение заинтересованных органов, общественных формирований в выполнении этой программы;
        проведение комплексных, оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств.

	Основные         исполнители      Программы
	    Администрация  Симоновского   МО; Комиссия по делам несовершеннолетних   при Администрации  Симоновского  МО, участковый инспектор милиции  (по согласованию).

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы   2021 - 2023 годы.

	Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы

	Источники финансирования
Программы
	2021 год – 4,0 тыс. рублей
2022 год -   4,0 тыс. рублей
 2023год -   0,0 тыс. рублей

	Контроль за реализацией
Программы
	Администрация   Симоновского
  муниципального образования

Введение
       Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия наркомании на территории  Симоновского  муниципального образования   на 2021-2023 г.» (далее – Программа)
       Активно вести  профилактическую и воспитательную работу с молодежью по месту жительства, несовершеннолетними «группы риска».   Эффективно использовать  кружки и секции по интересам.   Устранить  недостатки в культурно- просветительской деятельности Дома культуры
      Необходимо дальнейшее   развития эффективного механизма влияния, в первую очередь, на развитие социальной сферы, действенного контроля за криминальной средой, осуществления профилактики наркомании и токсикомании, внедрение передового опыта борьбы с наркопреступностью.
      Требуется разработка и внедрение в Муниципальном образовании   современных методов организации эффективной антинаркотической пропаганды.
     Решение указанных задач частично входит в сферу деятельности органов местного самоуправления. То есть необходимость решения этих задач требует организации систематического взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющими на территории  Калининского  района деятельность,
 Финансовое обеспечение Программы
 Финансирование мероприятий настоящей Программы осуществляется за счет бюджетных средств.
  Симоновского  муниципальное образование   реализует мероприятия настоящей Программы в соответствии со своей компетенцией.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Сумма, (тыс.руб)
	Источник финансирования

	2021г
	2022г
	2023г

	2021г
	2022г
	2023г

	1.1
	Регулярные выпуски информационных листовок по состоянию работы по профилактике наркомании и токсикомании
	 Март-июль
	Март-июль
	 Март-июль
	4,0
	4,0
	0,0
	местный бюджет

	1.2
	Изготовление и тиражирование демонстрационных материалов ( памяток, листовок и пособий) по тематике профилактике наркомании в МО
	Январь–декабрь
	Январь – декабрь

	Январь – декабрь

	Местный бюджет

	1.3
	Сбор и анализ информации о состоянии наркоситуации в МО и районе, взаимодействие и обмен информацией со всеми субьектами участвующими в профилактике наркомании,токсикомании.
	Сентябрь– декабрь
 .
	Сентябрь– декабрь

	Сентябрь– декабрь

	Без финансового обеспечения

	Итого по пунктам 1.2

	4,0
	4,0
	0,0

 Организации участвуют в реализации мероприятий настоящей Программы в установленном законом порядке.
 РАЗДЕЛ 1: Информационно-методическое обеспечение профилактики наркомании и  токсикомании.
РАЗДЕЛ 2:
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЦЕЛЕНАПРАВЛЕНОЙ РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРКОМАНИИ И СВЯЗАННЫХ С НЕЙ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СИМОНОВСКОГО МО

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Место проведения (адрес)
	Сроки проведения
	Сумма, (тыс.руб)
	Источник финансирования

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	2.1
	Проведение информационно-профилактических бесед с несовершеннолетними и  их родителями: «Правовая ответственность за правонарушения и преступления, связанные с употреблением и незаконным оборотом наркотиков»

	Январь
 – декабрь

	Январь
 – декабрь

	Январь
 – декабрь
 .

	Без финансового обеспечения

	2.2
	Организация и проведение социально значимого мероприятия, посвященного Дню молодежи и Дню по борьбе с наркотиками «Я выбираю жизнь» и «Молодежь- будущее России»
	   СДК,
библиотеки
	2-3
квартал
	2-3
квартал
	2-3
квартал

	Без финансового обеспечения

	2.3
	Организация и проведение социально значимого мероприятия, ежегодного турнира по мини футболу приуроченного Дню по борьбе с наркотиками «Поколение выбирает жизнь, здоровье, спорт!»
	 МОУ СОШ  сел муниципального образования
	 В течение года
	 В течение года
	 В течение года

	  Местный бюджет

	2.4
	Участие в проведении рейдовых мероприятиях в местах отдыха молодежи и подростков с целью выявления и пресечения фактов распространения наркотических средств (по отдельному)
	 Территория  Симоновского   МО
	В Течение года
	В Течение года
	В Течение
года

	Без финансового обеспечения

	2.5
	Организация и ведение сайта муниципального образования « Симоновское   МО» тематической рубрики, посвященной проблемам, мероприятиям по решению вопросов по профилактике наркомании.

	В
течение
года
	В
течение
года
	В
течение
года

	Без финансового обеспечения

	2.7
	Размещение и распространение телефонов доверия и телефона центра наркологических заболеваний
	 Территория   Симоновского  МО
	В
течение
года
	В
течение
года
	В
течение
года

	Без финансового обеспечения

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2 ПРОГРАММЫ

	Местный бюджет

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	 4,0
	4,0
	0,0
	Местный бюджет

 Ожидаемые результаты от реализации Программы
В результате реализации настоящей Программы предполагается:
1.      Завершение создания в муниципальном образовании системы профилактики незаконного потребления наркотических средств различными категориями населения.
2.      Усовершенствование системы мониторинга распространения наркомании и незаконного оборота наркотических средств.
3.      Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды.
4.      Формирование у населения негативного отношения к распространению и незаконному потреблению наркотических средств.

 Исполнение мероприятий Программы
 Исполнение мероприятий настоящей Программы осуществляется ответственными исполнителями.
 Ответственными исполнителями мероприятий настоящей Программы является    Администрация   Симоновского муниципального образования  .
 Ответственные исполнители в целях эффективного выполнения мероприятий настоящей Программы организуют взаимодействие с органами исполнительной власти по  Калининскому муниципальному району, организациями, проводящих аналогичные мероприятия по профилактике наркомании.